

AUGUSTYN JANKOWSKI OSB, *Duch Święty Dokonawcą zbawienia. Nowy Testament o posłannictwie eschatologicznym Ducha Świętego*, Kraków 2003, WAM, ss. 174

Kiedy biorę do ręki książkę Ojca Augustyna, emerytowanego profesora Papieskiej Akademii Teologicznej w Krakowie, aby napisać jej recenzję, jak to już uczyniłem w odniesieniu do przeszło dwustu pozycji wydanych przez Wydawnictwo WAM, nie mogę powstrzymać się od osobistych akcentów i szczególnego zabarwienia uczuciowego. Ojciec Augustyn jest bowiem moim Mistrzem, któremu zawdzięczam możliwość ukończenia studiów teologicznych, gdyż właśnie On był tym, kto stanął po mojej stronie, gdy podjąłem starania o przyjęcie mnie, wówczas człowieka świeckiego w roku 1968, na studia w Papieskim Wydziale Teologicznym, a przede wszystkim na swoim seminarium przygotował mnie do pracy naukowej w dziedzinie biblistyki i w ten sposób pozwolił piąć się w górę aż do tytularnej profesury. Niech słowa wypowiedziane na temat nowej książki mojego Mistrza będą hołdem wdzięczności za dobro, którym Bóg obdarzył mnie za Jego pośrednictwem.

Praca o. Jankowskiego dotyczy dwu bardzo ważnych tematów teologii biblijnej, tematów, które przed przeszło trzydziestu laty było nam dane słuchać na akademickich wykładach, zawsze tchnących świeżością biblijnego patrzenia, zawsze doskonale przygotowanych, zawsze treściwych i zawsze uzupełnianych niezapomnianymi dygresjami, dzięki którym można było wejść w tajniki biblijnego myślenia. Wykłady były ucztą, na której Mistrz dzielił się swoją erudycją, a jeszcze bardziej swoim umiłowaniem Słowa, które przez pracę hagiografów pod Bożym natchnieniem stało się Pismem Świętym.

Dwoma wspomnianymi tematami była biblijna nauka o rzeczywistości ostatecznej czyli eschatologia i pneumatologia biblijna czyli nauka o biblijnym orędziu na temat Ducha Świętego. Oba tematy zostały połączone w jedną całość, stąd mowa o eschatologicznym posłannictwie Ducha Świętego. Oba tematy z pewnością na naszym terenie były i do dziś w pewnym stopniu pozostają bezwzględnie nowością, choć podejmowane były zarówno przez Autora książki, jak i przez jego uczniów, w tym także przez piszącego te słowa. Dlatego nie można przecenić wartości tej książki dla prawdziwego poznania tego zakresu teologii biblijnej. Oba tematy są przede wszystkim niezwykle ważne i aktualne. Ważne ze względu na ich miejsce w całości teologicznej myśli Nowego Testamentu, aktualne pod względem zapotrzebowania wywołanego sytuacją przełomu czasu, który przeżywamy i dlatego pytająco patrzymy w stronę problematyki eschatologicznej, ważne także ze względu na współczesne ożywienie w Kościele zachodnim świadomości roli Ducha Świętego (Sobór, Katechizm, ruchy charyzmatyczne). W tej sytuacji istnieje prawdziwe zapotrzebowanie na gruntowną wiedzę dotyczącą nauki Biblii na omawiane tematy. Warsztat naukowy o. Jankowskiego, jego wykłady, a obecnie ich książkowe opracowanie, wychodzą naprzeciw temu zapotrzebowaniu i czynią to w odpowiedni sposób.

Książka odznacza się bogactwem treści, rzetelnością opracowania naukowego i choć może nie zawsze jest łatwa w pierwszym czytaniu, to przy starannym i nie pośpiesznym studiowaniu staje się prawdziwą kopalnią wiedzy biblijnej, która nie pozostaje jedynie wiedzą, ale przekuwa się na życie z Bogiem i modlitwą. Teologia biblijna, która nie prowadziaby do ascetycznych wniosków i modlitwy, straciłaby swój sens. W wydaniu o. Jankowskiego jest ona gruntownym studium naukowym, ale otwierającym bramy dla chrześcijańskiej praktyki.

Książka składa się z siedmiu rozdziałów, a więc i pod tym względem jest doskonała. Siedem bowiem w myśli biblijnej jest symbolem całości i doskonałości, stąd także mówimy o siedmiu darach Ducha Świętego, jako o pełnym obdarowaniu. Te siedem rozdziałów ukazują *zwarty w eschatologii proces działania Ducha Świętego*. Niech lektura książki pozwoli poddać się temu zbawczemu działaniu!

ks. Tomasz Jelonek